# SCRIPTA

**Numéro Scripta :** 950

**Auteur(s) :** Eugène III [pape]

**Bénéficiaire(s) :** Henri de Sully, Fécamp, La Trinité (abbé)

**Bénéficiaire(s) :** André, Troarn, Saint-Martin (abbé)

**Genre d'acte :** bulle

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1145, 26 mars

**Lieu d'émission :** Orti

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Bulle du pape Eugène III à Henri, abbé de Fécamp, et à André, abbé de Troarn, au sujet d'un différend qu'ils avaient avec Philippe de Harcourt, évêque de Bayeux.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° CLIX, t. 1, p. 200-201.

b. Ramackers Johannes, *Papsturkunden in Frankreich*, Neue Folge 2 Normandie, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht (Abhandlungen der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-historische Klasse, 21), 1937, 2 vol., n° 33, p. 98-99.

## Dissertation critique

Datation proposée par J. Ramackers. Cf. Datation du 26 mars, entre 1145 ou 1146 est proposée par V. Bourrienne (voir BOURRIENNE, t. 2, p. 363).

Texte établi d'après a

Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Henrico, Fiscannensi, et Andreæ, Troarnensi abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem. A prædecessoribus nostris statutum est, ut in parochialibus ecclesiis, quas tenent monachi, episcoporum consensu presbiteros collocent, quibus, si idonei fuerint episcopi, parochiæ curam committant, ut ejusmodi sacerdotes de plebis quidem cura episcopo rationem reddant, monachis autem pro rebus temporalibus debitam subjectionem exhibeant. Quo contra, venerabilis frater noster Philippus, Baiocensis episcopus, in præsentia nostra querelam depositit, quod in ecclesiis, quas in suo episcopatu tenetis, eo inconsulto, auctoritate vestra presbiteros ponitis et deponitis, placita episcopalia, sine sua vel vicarii sui præsentia, per sacerdotes, clericos etiam, et laicos vestros tractari de publicis criminibus hominibus vestris poenitentias dari, quod absque episcopi conscientia nequaquam licet, et, quod gravius est, divertia fieri ; sacerdotes etiam, a prædecessore suo et ab ipso pro sua inobedientia excommunicatos, in ecclesiis vestris cantare facitis, eosque ad sinodum suam venire, et ecclesiastica sacramenta ab ipso suscipere prohibetis. Quia igitur singulis ecclesiis et ecclesiasticis personis suam dignitatem et justiciam volumus exhiberi, per apostolica vobis scripta mandamus,

atque præcipimus, quatinus sic supradicta juxta sacros canones, et præceptum prædecessoris nostri, felicis memoriae, papæ Lucii, corrigatis, ut iteratus clamor ad aures nostras redire non debeat, clericos, sive laicos, ab ipso canonica excommunicationis sententia innodatos, nullatenus recipiatis, nec in ecclesias vestras intrare permittatis. Datum Orcæ, septimo kalendas aprilis.